ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND

Đăk Pék, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí đầu tư dự án Kè chống sạt lở phía bờ Tây sông Pô

Kô đoạn từ Trường Tiểu học Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã

Đăk Pék để khắc phục thiệt hại do mưa lũ năm 2025.

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh Quảng Ngãi.

Xã Đăk Pék là xã miền núi phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, có điều kiện thời

tiết, khí hậu khắc nghiệt, địa hình ngắn và dốc nên thường xuyên xảy ra lũ lụt vào

mùa mưa. Trong 02 ngày 26 và 27 tháng 10 năm 2025 do ảnh hưởng thời tiết mưa

lớn kéo dài với lưu lượng mưa lớn đã làm sạt lở bờ sông cuốn trôi nhiều diện tích

hoa màu, cây ăn trái, vật nuôi của người dân và một số công trình bảo vệ bờ sông.

Hiện tại trên địa bàn xã tình hình mưa lũ vẫn đang diễn biến hết sức phức tạp, nước

lũ đang đe doạ nghiêm trọng đến an toàn tính mạng và tài sản của hơn 40 hộ dân

như nhà cửa, vật kiến trúc, đất đai cây cối và hoa màu, đặc biệt là việc dạy và học

của thầy và trò trường Tiểu học Kim Đồng. Do đó để bảo vệ an toàn về tính mạng và

tài sản của người dân và một số công trình công cộng cần phải nhanh chóng đầu tư

xây dựng tuyến kè chống sạt lở bờ sông phía Tây sông Pô Kô, tuy nhiên hiện nay

nguồn ngân sách của xã rất khó khăn và hạn chế, trong khi nhu cầu đầu tư công trình

phòng, chống thiên tai như xây dựng tuyến kè chống sạt lở bờ sông Pô Kô cần có

nguồn kinh phí tương đối lớn.

Do đó để đảm bảo an toàn, tính mạng, tài sản của Nhân dân và công trình

công cộng, hạn chế thấp nhất hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra. UBND Đăk Pék

kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh, Ban Chỉ

huy phòng thủ dân sự tỉnh xem xét hỗ trợ nguồn lực để thực hiện đầu tư xây dựng

tuyến Kè chống sạt lở phía bờ Tây sông Pô Kô, cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Kè chống sạt lở bờ Tây Sông Pô Kô đoạn từ Trường Tiểu học

Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã Đăk Pék.

2. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng dự án Kè chống sạt lở bờ Tây sông Pô

Kô đoạn từ Trường Tiểu học Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã Đăk Pék

nhằm bảo đảm an toàn về tính mạng người dân, tài sản, hoa màu và các công trình

công cộng trong mùa mưa lũ, đặc biệt là bảo vệ tuyến đường huyết mạch đường Hồ

Chí Minh đi qua địa bàn xã Đăk Pék. Bên cạnh đó còn tạo hành lang giao thông ven

sông phục vụ tốt công tác quản lý, cứu hộ khi có mưa lũ và phục vụ an sinh xã hội

cho dân cư địa phương, đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi ổn định để phát triển kinh

tế địa phương.

2

3. Nội dung quy mô dự án: Đầu tư xây dựng dự án Kè chống sạt lở bờ Tây

Sông Pô Kô đoạn từ Trường Tiểu học Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã

Đăk Pék với tổng chiều dài tuyến kè khoảng 1.400m. Đỉnh kè kết hợp đường quản lý

và dân sinh, được cứng hoá bằng bê tông rộng 5,0m. Mái kè có kết cấu bằng tấm cấu

kiện bê tông đúc sẵn xếp trong ô khung BTCT, phía dưới bố trí lớp lọc bằng đá dăm

và vải lọc địa kỹ thuật, hệ số mái kè m = 2. Chân kè: Kết cấu chân kè bằng hàng rọ

thép đá hộc KT (2x1x0,5)m và lăng thể đá hộc thả rời. Trên tuyến xây dựng một số

hạng mục công trình phụ trợ khác.

4. Địa điểm xây dựng: Xã Đăk Pék, tỉnh Quảng Ngãi.

5. Thời gian thực hiện dự án: 2025.

6. Tổng mức đầu tư: 60 tỷ đồng (có bảng tổng hợp kinh phí kèm theo).

7. Kinh phí xây dựng: Nguồn Ngân sách trung ương khắc phục hậu quả thiên

tai, nguồn dự phòng ngân sách tỉnh và nguồn vốn hợp pháp khác.

8. Sự cần thiết và lợi ích hiệu quả đầu tư dự án.

Sông Pô Kô đóng vai trò quan trọng trong đời sống kinh tế xã hội xã Đăk Pék,

tuy nhiên những thiên tai hàng năm như lũ lụt, sạt lở bờ sông… cũng gây ra những

thiệt hại về người và tài sản của cho Nhân dân trong khu vực. Những thiệt hại này

ngày càng có xu hướng gia tăng do mức độ của thiên tai ngày càng lớn. Hiện tại phía

bờ Tây sông Pô Kô đoạn trung tâm xã, có rất nhiều đoạn sạt lở sâu vào bờ và các

đoạn sạt lở kéo dài hàng Km. Tại các đoạn bờ này dòng chảy lũ xói sâu vào khu dân

cư, có đoạn tạo ra vách lở có phương gần như thẳng đứng, uy hiếp nghiêm trọng đến

đời sống của cộng đồng dân cư cũng như các công trình hiện hữu.

Ngoài ra trên đoạn sông này, từ trước đến nay phía bờ Đông đã và đang được

đầu tư nhiều đoạn kè bảo vệ bờ sông, tuy nhiên phía bờ Tây hầu hết vẫn chưa được

đầu tư xây dựng. Chính vì vậy, việc đầu tư xây dựng dự án Kè chống sạt lở bờ Tây

Sông Pô Kô đoạn từ Trường Tiểu học Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã

Đăk Pék nhằm ngăn chặn tình trạng sạt lở bờ sông ăn sâu vào đất liền, bảo vệ nhà

cửa, tính mạng, tài sản của 40 hộ dân và thầy cô, học sinh của Trường Tiểu học Kim

Đồng là hết sức cần thiết và cấp bách, đồng thời tạo tuyến giao thông ven bờ sông

được thông suốt, liền mạch vùng, phục vụ dân sinh, tạo vẻ đẹp cảnh quan môi

trường…

Đây là vấn đề hết sức cần thiết và cấp bách, UBND xã Đăk Pék kính đề nghị

UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh, Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự tỉnh quan tâm giải quyết, sớm hỗ trợ kinh phí để địa phương kịp thời thực

hiện Dự án nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản Nhân dân và công trình công

cộng trong mùa mưa lũ năm nay./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Ban QLDA và DVCI xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thương

3

		2025-10-28T09:32:55+0700

		2025-10-28T14:55:34+0700
	Nguyễn Thị Thương

		2025-10-28T14:56:55+0700

		2025-10-28T14:56:55+0700

		2025-10-28T14:56:55+0700

		2025-10-28T14:56:55+0700